cammare e salone per le nuove scuole in ottobre 1740, dico onze --. 5.--
Tarì cinque e grana quindeci al scrivano per copia di lettere osservatoriali e 
sua affrancatura,   dico onze --. 5.15
Tarì sei allo stampatore per carta di editti,    dico onze --. 6.--
Onze cinque, tarì sedeci e grana duodeci per il stipo, banchi e boffetta nuovi e 
per il panno coll’armi dell’Università per servigio della nuova banca,
dico onze 5.16.12
Onza una, tarì quattro e grana dieci al notaro Alfio Politi per atti di gabella 
dall’anno 1740 e per tutto aprile 1741, sì anche per apoche con sue copie 
fatte a conduttori, e per copie di atti di gabella che presentò allo spettabile di 
Cardillo,     dico onze 1.4.10
Onze due al signor don Natale Agnesa; e sono onze 1.18 per raggione di sede-
ci mandati a tarì tre per ogni mandato, come nell’anni passati, e tarì 12 che 
pagò allo scrivano per copie di questi sudetti conti,   dico onze 2.--.--
Onze tre e tarì quindeci per le luminarie del Corpus Domini fatte nella vigi-
lia, giorno ed ottava,   dico onze 3.15.— 
Riporto d’esito onze  316. 18. 15
Onze tre e tarì quindeci per le luminarie dell’anni di S. M. (Dio salvi) fatte alli 
18, 19 e 20 di gennaro 1741,    dico onze 3.15.--
Onze tre e tarì quindeci per le luminarie del felice parto della nostra regina 
(Dio salvi) fatte alli 19, 20 e 21 di settembre 1740,  dico onze 3.15.--
Onza una per la luminaria della protomartire e nostra concittadina S. Agata,
dico onze 1.--.--
Somma totale di esito onze 324.18.15
Introito totale come nella prima carta si vede onze 324.18.15
Sacerdote dottor in Filosofia don Giovan Battista Vaccarini Sovraintendente 
della Fabrica di detti Almi Studi confermo come sopra.

OMISSIS
Testes rev. sac. don Marius Atanasio, rev. sac. don Petrus Finocchiaro et cleri-
cus don Sanctus  Strano.
Die vigesimo primo aprilis quintae indictionis, millesimo septingentesimo 
quatragesimo secundo, ego notariu et infrascriptus fatetur habuisse et re-
cepisse a predicto de Vaccarini quo supra nomine presente, tarenos viginti 
quatuor pecuniae iusti ponderis renunciando etc.
Et sunt pro factura et copia superioris quietationis ad cui favorem factam per 
superdictam Universitatem Studiorum et non aliter etc. Unde etc.

DOCUMENTO N. 27.04
Contractus obligationis pro Universitate Studiorum contra 
Franciscum Spampinatum et consortes
Agli atti del notaio Giuseppe Capaci il 3 Luglio 1741 (ASCT, 1° 
vers. not., b. 2309, c. 892 r. e v.).

Francesco e Giovanni Spampinato, fratelli figli di Giuseppe, Antonino 
Zammataro, figlio di Giuseppe, della terra di Gravina, si obbligano a for-
nire a Giovan Battista Vaccarini ... tamquam Architecto et Superintendente 
in dicta Universitate presenti, etiam cognito etc., totam illam quantitatem 
lapidum pumicium necessariam ut dicitur per li dammusi delle due linee di 
ponente e tramontana del claustro di detti Studii, da consignarli della misura 
solita da oggi innanzi per tutti li 8 dell’entrante agosto di giorno in giorno con 
quattro cavalcature, e se più ve ne vorranno, nelli studii sudetti per patto etc., 
in pace etc., alias etc., ad damna etc.
Et hoc pro pretio et pretii nomine ad rationem tarenorum sex singula canna 
quatrata supra solum ex pacto etc. ...